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 زمانی که اعداد صادرات و واردات رسانه ای می شود برخی ها این گونه 
برداشت می کنند که هر میزان عدد واردات کمتر از صادرات باشد، 
سیاستگذاران اقتصادی موفق تر عمل کردند، اما چنین دیدگاهی و اصرار 
و پافشاری بر آن باعث می شود که روز به روز تجارت ایران ضعیف تر شود. 
تمام کشورها تمایل دارند در برابر وارداتی که دارند، صادرات هم داشته 
باشند لذا زمانی یک کشور در تجارت موفق خواهد شد که مواد اولیه از 
کشورهای مختلف وارد کند اما در نهایت صادرکننده کالاهای نهایی باشد. 
یحیی آل اسحاق هم چنین دیدگاهی دارد و تأکید می کند که تجارت 
پایدار را زمانی خواهیم داشت که هم صادرکننده و هم واردکننده کالا 
از یک کشور باشیم و هیچ کشوری تاب آن را ندارد که صرفاً واردکننده 
باشد. عضو هیأت نمایندگان اتاق بازرگانی ایران بر این امر تأکید دارد 
که باید از فرصت های موجود تجاری بهترین برداشت را کرد و گذشته را 
که هدر رفت جبران کنیم. در دولت گذشته اجازه آب خوردن را از غرب 
می خواستیم بگیریم و فراموش کردیم به جز غرب کشورهای دیگری هم 
هستند که می توانند مواد اولیه تولید را در اختیار کشورمان قرار دهند. 

ادامه مصاحبه ما با یحیی آل اسحاق در ادامه می آید.

     چرا دولت گذشته تمام موضوعات اقتصادی و همکاری های بین الملل را به برجام گره زده بود؟
دولت گذشته به این نتیجه رسیده بود که همه حرف ها درست است اما تا زمانی که مسائل و چالش های ایران در برجام حل 

نشود، نمی توان به فکر توسعه روابط اقتصادی با کشورهای مختلف بود. حتی آب خوردن ما را هم به برجام گره زده بودند. 
دولت گذشته تمام تلاش و توان خود را برای برجام گذاشت و از سایر موضوعات و کشورها غافل شد. تصور آنها این بود که 

ابتدا کدخدا را ببین، مسائل را با کدخدا حل کن و سپس سراغ سایر کشورها برو. تصور دولت گذشته این بود که اگر مشکل 
با کدخدا حل شود دیگر هیچ مشکلی در حوزه تجارت و فعالیت اقتصادی نخواهد 

داشت. در نگاه کلان هم اختلاف زیادی میان دولت فعلی و دولت گذشته 
است.  دولت گذشته به غرب بها می داد و می خواست تجارت با کشورهای 

غربی ادامه پیدا کند اما دولت سیزدهم به شرق و کشورهای شرقی چون 
چین اهمیت بیشتر می دهد. دولت گذشته فکر می کرد که اگر با غرب 

همراه شود، اوضاع کشور و بخصوص تجارت رونق می گیرد و سعی داشت 
نارسایی و ابهامات را خالصانه با غرب حل کند و از سویی به 
شرق)چین( خیلی اعتماد نداشت. کشورهای شرقی هم به 

این باور رسیده بودند که دولت جمهوری اسلامی حداقل 
در آن مقطع به شرق اعتماد ندارد و می خواهد مناسبات 
تجاری و همکاری های اقتصادی خود را با غرب جلو ببرد. 

بی اعتمادی دوطرفه سبب شد که سطح همکاری ها با 
کشورهای شرقی کاهش پیدا کند. در نهایت و به اذعان 

رئیس جمهور دولت گذشته و وزیر امور خارجه دولت 
گذشته، برجام عملی نشد، حال کار نداریم که این »نشد« 

به خاطر مباحث داخلی بود یا خارجی، مهم این 
است که برجامی امضا نشد.

ـــرش بـ

 بودجه شرکت های دولتی 
چه هست و چه نیست؟

هر سال که به زمان بررسی لایحه بودجه در مجلس 
شورای اسامی می رسیم، »شرکت های دولتی« به 
یکی از واژه های پرتکرار در فضای رسانه ای کشور 
تبدیل می شود، شرکت هایی که طبق لایحه 
بودجه 1402 حدود 60 درصد )معادل 3097 هزار 
میلیارد تومان( از بودجه کل کشور را در سال آینده 
تشکیل می دهند. با وجود این سؤالات و ابهامات 
زیادی در این شرکت ها و نحوه فعالیت آنها وجود 
دارد که تاکنون بی پاسخ مانده است. در پرونده 
شرکت های دولتی قصد داریم به برخی از این 

سؤالات پاسخ دهیم:
پرداختن به بودجه شرکت های دولتی از آن جهت 
حائزاهمیت است که یکی از مهمترین مفاهیم 
مبهم مرتبط با این شرکت هاست و به همین 
دلیل، در سال های اخیر این تصور در ذهن برخی 
کارشناسان و نمایندگان مجلس به وجود آمده که 
شرکت های دولتی بخش قابل توجهی از بودجه 
کشور را می بلعند و همین موضوع به بهانه ای 
برای نقد بودجه سالانه کشور تبدیل شده است. 
برای بررسی صحت و سقم این دیدگاه باید به این 
سؤال پاسخ دهیم که »بودجه شرکت های دولتی 

» ؟ چیست

مقایسه بودجه شرکت های دولتی با بودجه 
عمومی صحیح نیست

حال با توجه به تعریف بودجه شرکت های دولتی، 
آیا می توان بودجه شرکت های دولتی را با بودجه 

عمومی کشور مقایسه کرد؟
پاسخ این سؤال، خیر است زیرا مقایسه بودجه 
شرکت های دولتی با بودجه عمومی مقایسه 
معناداری نیست. مطابق ماده 1 قانون محاسبات 
عمومی کشور، بودجه کل کشور از سه قسمت شامل 
»بودجه عمومی دولت«، »بودجه شرکت های دولتی 
و بانک ها« و »بودجه مؤسسات تحت عنوانی غیر 
از عناوین فوق« تشکیل شده است که اگرچه این 
اجزا همگی در قالب یک مفهوم به عنوان بودجه 
کل کشور تعریف شده اند، اما از نظر ماهیت با 
یکدیگر تفاوت دارند و اساساً نه تنها با یکدیگر قابل 
مقایسه نیستند، حتی قابل تجمیع و نسبت گیری 
هم نیستند. در حال حاضر تنها به دلیل ماده 
قانونی یادشده، لایحه بودجه به شکل سرجمع ارائه 

می شود اما از نظر فنی کار صحیحی نیست.
به طور خاصه، بودجه عمومی دولت شامل 
اعتباراتی است که به دستگاه های اجرایی اختصاص 
می یابد تا برای مدیریت و سیاستگذاری ارائه کالاها 
و خدمات عمومی به مردم در قالب مصارف جاری 
یا عمرانی مورد استفاده قرار گیرد. در واقع، بودجه 
دستگاه های اجرایی نشان دهنده مبلغی است که 
دستگاه مورد نظر در سال مزبور از خزانه دولت 
دریافت و مصرف خواهد کرد؛ اما همان طور که 
گفته شد بودجه شرکت های دولتی نشان دهنده 
حجم عملیات بنگاه است و تنها اعتباراتی که از 
سوی دولت به شرکت های دولتی اختصاص می یابد 
شامل »اعتبارات تملک دارایی های سرمایه ای« برای 
مصرف در طرح های عمرانی که شرکت دولتی 
اجرای آن را بر عهده دارد و همچنین »اعتبارات 
هزینه ای« به عنوان کمک زیان به خاطر وظایف 
محوله از جمله ارائه کالاها و خدمات با قیمت 
دستوری برای برخی شرکت های زیان ده اختصاص 
می یابد را می توان با بودجه عمومی مقایسه کرد.
به عنوان مثال، اگر یک شرکت دولتی مانند 
شرکت سهامی پشتیبانی امور دام کشور 193 هزار 
میلیارد ریال درآمد و همچنین 47 هزار میلیارد ریال 
به عنوان کمک دولت و هزینه ای معادل جمع دو 
عدد مذکور یعنی240 هزار میلیارد ریال دارد، به 
این معناست که شرکت مذکور با توجه به وظایف 
تکلیفی محوله شامل خرید تضمینی و تنظیم 
بازار علوفه پشتیبانی تولید فرآورده های پروتئینی 
حمایت از مصرف کنندگان، تأمین اعتبارات لازم 
جهت کمک به عمران و احیای مراتع کشور و 
تولیدکنندگان علوفه داخلی و... زیانی می سازد که 
دولت باید آن را جبران کند و البته درآمدی دارد که 
از عملیات خود شرکت است )فروش محصولات 
پروتئینی و محصولات علوفه ای(. پس رقم درج شده 
در جداول کان بودجه فقط نشان دهنده حجم 
عملیات بنگاهی و نوع فعالیت شرکت پشتیبانی 
امور دام به عنوان یک شرکت دولتی است و نه 
به معنای اختصاص 240 هزار میلیارد ریال از طرف 

دولت به شرکت مذکور.
با توجه به آنچه گفته شد و با عنایت به اینکه 
یکسان انگاری ماهیت بودجه شرکت های دولتی و 
بودجه سایر دستگاه های اجرایی، منشأ بخش مهمی 
از سوءبرداشت ها بوده و بعضاً در سیاستگذاری ها نیز 
تأثیر خود را گذاشته است، پیشنهاد می شود مجلس 
شورای اسامی نخست برای اقناع افکارعمومی و 
سپس برای حفظ پشتوانه فنی بودجه کل کشور 
به اصاح تعریف بودجه شرکت های دولتی در 
قانون محاسبات عمومی اقدام نماید و بودجه 
شرکت های دولتی را از سرجمع بودجه کل کشور 
حذف کند. البته عاوه بر این موضوع، ضرورت 
به منابع داخلی و   دارد سرفصل های مربوط 
درآمدها / هزینه های شرکت های دولتی از پیوست 

3 بودجه حذف شود.

محمدمهدی حبیب دولابی
کارشناس اقتصادی

عضو هیأت نمایندگان اتاق بازرگانی ایران از ناکامی دیپلماسی اقتصادی 
در سال های گذشته می گوید

دیگری است. نمی شود به موضوعی 
حاشیه ای بها دهیم اما انتظار متنی 
از آن داشته باشیم. یعنی تأمین منابع 
نکنیم و اهمیت سیاسی ندهیم ولی 
انتظار داشته باشیم شرایط ایران در 

حوزه بین الملل مناسب باشد.
آن چیزی که در ارتباط تجاری ایران با 
سایر کشورها با توجه به صحبت های 
رئیس جمهور استنباط می شود 
این است که مسئولان و رؤسای 
قوا، تعامل و تجارت بین الملل را از 
رئوس فعالیت و تصمیم های خود 
می دانند. دولت سیزدهم به توسعه 
روابط تجاری منطقه ای، توسعه روابط 
اقتصادی منطقه ای و حضور حداکثری 
در نظام اقتصادی بین الملل اهمیت 
قابل توجهی می دهد. دولت گذشته 
هم به این موضوعات فکر می کرد اما 
با آنکه صحبت از دیپلماسی اقتصادی 
می کرد اما به دیپلماسی منطقه ای 

توجه نمی کرد.
دولت سیزدهم از زمانی  که فعالیت 
خود را شروع کرد، سراغ پیمان 
شانگهای رفت، دولت گذشته هم 
مذاکراتی داشت اما نتوانست آن را به 
سرانجامی برساند. دولت سیزدهم 
با برگزاری جلسات پی در پی و 
نشست های تخصصی توانست پیمان 
شانگهای را فعال کند و حتی مصوبه 
مجلس را هم گرفتند. یا مثال دیگر 
اینکه معاونت امور اقتصادی در وزارت 
امور خارجه بشدت در ارتباط گیری 
با کشورهای همسایه، منطقه و سایر 
کشورها فعال شد، این در حالی است 
که معاونت یاد شده در دولت گذشته 
هم بود اما از آن استفاده ای نمی شد. 
ولی دولت سیزدهم به خوبی معاونت 
امور اقتصادی در وزارت امور خارجه 
را فعال کرده است. ذهنیت وزارت 
امور خارجه، نگاه سفرا و دیدگاه وزرا 
نسبت به روابط بین الملل تغییر کرده 
و اکنون همه می دانند که توسعه و 
پیشرفت کشور وابسته به دهکده 
جهانی است. البته هنوز به حد اعا 
و مناسب نرسیده اما با این حال 
تغییر نگاه و نگرش به وضوح پیدا 
است و همین امر سبب شده که 
سطح تعامات بخصوص با کشورهای 
منطقه و همسایه افزایش پیدا کند. در 
یک دوره زمانی بود که سفرا جرأت 
اقتصادی  مباحث  در  نمی کردند 
خودشان  اکنون  اما  کنند  ورود 
تسهیل کننده روابط و وصل کننده 
بخش خصوصی به کشورهای هدف 
صادراتی هستند. آن موقع ترس از 
بدنامی وجود داشت و حتی اجازه 
به  اقتصادی  فعالان  نمی دادند 
سفارتخانه ها ورود داشته باشند، اما 
اکنون شرایط به طور کلی تغییر کرده و 
تمام سفارتخانه ها با فعالان اقتصادی 
و تجار همراه شدند چرا که دولت از 
آنها خواسته است که حمایت های 
لازم صورت گیرد. دولت سیزدهم در 
مسأله توسعه روابط تجاری و اقتصادی 
حداقل در بیان قوی عنوان می کند.

     نگاه دولت سیزدهم در روابط 
تجاری چیست؟

دولت سیزدهم رسماً اعام کرده 
است که توجه مضاعفی به پتانسیل 
شرق دارد. بر این اساس بیشترین 

سیاست ها و راهکارهای تجاری را با 
شرق پیش می برد. البته سیاست نه 
شرقی نه غربی که از اوایل انقاب 
اسامی مطرح می شد، همچنان 
وجود دارد و دولت رئیسی هم به این 
نکته توجه مناسبی دارد. بعضاً افراط 
و تفریط هایی در صحبت ها می شود، 
به عنوان مثال می گویند که ایران 
در مقطع فعلی کاً به سمت چین 
رفته است یا در مورد دولت گذشته 
گفته می شد که صرفاً به غرب توجه 
دارد. برداشت های سیاسی مبنی 
بر اینکه در توافق 25 ساله ایران با 
چین، خاک فروشی خواهیم کرد 
یا می خواهیم بندر واگذار کنیم 
و امثالهم بشدت بر توسعه روابط 

اقتصادی اثر می گذارد.
در دولت گذشته به جهت تحریم ها 
فروش نفت به کمتر از 200 هزار 
بشکه رسیده بود و اکنون دوباره احیا 
شده و به فراتر از یک میلیون بشکه 
رسیده است، این محدودیت ها تا 
حدودی در مورد چین وجود ندارد 
و تجارت با چین و روسیه با وجود 
تحریم های مغرضانه وجود دارد. در 
حوزه های مختلف سرمایه گذاری 
هم با چین همکاری می شود. شرایط 
موجود به منزله نفی غرب نیست 
اما باید پذیرفت در شرایط سخت 
تحریمی نمی توان کشور و اقتصاد 
ایران را نگه داشت تا شاید برجامی 
امضا شود. ادامه راه دولت گذشته 
سبب خواهد شد که اقتصاد ایران 
متزلزل شود. حال که غربی ها دیدند 
مذاکرات ایران با چین و روسیه در 
جریان است با انواع بدرفتاری ها و 
جوسازی ها به دنبال این امر هستند 
که همکاری های مشترک ایران و 
چین متوف شود.از طرفی خودشان 
هم هیچ دری را برای همکاری مشترک 

باز نمی کنند.
دولت  در  که  شانگهای  پیمان 
سیزدهم نهایی و در مجلس تصویب 
شد، می تواند در اقتصاد ایران بسیار 
اثرگذار باشد. در پیمان شانگهای 
کشورهایی چون چین، روسیه، 
قزاقستان، قرقیزستان، تاجیکستان، 
ازبکستان، مغولستان، پاکستان، 
هند و افغانستان حضور دارند، لذا 
با همکاری این کشورها می توان 
تعامات اقتصادی را با سرعت به 
سمت مطلوب هدایت کرد؛ در این 
میان اگر وارد بریکس )نام گروهی 
به رهبری قدرت های اقتصادی 
نوظهور است که شامل کشورهای 
برزیل، روسیه، هند، چین و آفریقای 
جنوبی است( شویم، می توان گفت 
جزو بهترین اتفاق های اقتصادی و 
تجاری کشور است. دولت سیزدهم 
به دنبال این است که برخاف 
دولت های گذشته از ظرفیت های 

اقتصادی و تجاری منطقه و کشورهای 
همسایه بخوبی استفاده کند. یک 
بحث عزم و تصمیم است، اما بحث 
مهم تر این است که به الزامات آن 
متعهد نیستیم. یعنی می خواهیم 
با 15 کشور همکاری کنیم و در 
عین حال واردات مان به حداقل 
برسد، اما این قطعاً شدنی نیست 
چرا که تجارت هم صادرات دارد و 
هم واردات؛ نمی توان فقط یکی را 

انتخاب کرد.
     به اعتقاد شما عدم واردات از 

برخی کشورها باعث شده است تا 
تجارت ایران با کشورهای همسایه 

رونق نگیرد؟
 هر کشوری که ما قصد داریم به 
آن صادرات کنیم، چه ترکیه باشد 
چه پاکستان و چه سایر کشورها، 
می خواهند تعامل تجاری و دوسویه 
داشته باشند نه اینکه واردکننده 
صرف باشند، حتی عراق هم با آنکه 
صادراتی ندارد به دنبال همکاری 
مشترک و صادرات است. لذا باید 
این امر را در ذهن داشته باشیم که 
تعالی در تجارت، همکاری دوسویه و 
سود بردن دو طرف است، لذا باید 
رویکردها را در تجارت بخصوص با 
کشورهای همسایه تغییر دهیم. 
تصور ما این است که اگر واردات را 
به حداقل و صادرات را به حداکثر 
برسانیم در تجارت موفق عمل 
کرده ایم و این تجارت برنده است، 
اما اتفاقاً این نوع تجارت محکوم به 
شکست است چرا که پایدار نیست. 
بر این اساس ضرورت دارد که واردات 
بر مبنای رشد اقتصادی کشور باشد. 
یعنی به جای کالای نهایی، مواد اولیه 
تولید وارد شود. واردات برای تولید در 
جهت صادرات، باعث می شود که 
ضمن تعامل تجاری به رشد اقتصادی 
مطلوب دست یافت. با واردات مواد 
اولیه می توان تولید کالاها را افزایش 
داد و از قاچاق کالا جلوگیری کرد، 
سؤال من این است، مگر به کره 
جنوبی یخچال قاچاق می شود؟ 
خیر، چنین اتفاقی رخ نمی دهد 
چرا که خودش صادرکننده این کالا 
است، لذا اگر در تولید کالاها به جهت 
کیفیت و کمیت به جایگاه خوبی 
برسیم، قاچاق در کشورمان کاهش 
خواهد یافت و این امر جلوی خروج 
ارز از کشور را هم خواهد گرفت. 
لذا نباید به واردات نگاه بدبینانه 
داشت. مهم ترین مشکل ما این 
است که اقتصاد ایران سیاست  زده 
است و زیر نظر سیاست می خواهد 
رشد کند، لذا با این شرایط توسعه 
تجاری و تعامل با کشورهای دیگر 

سخت است.
     آیا ارتباط چین با عربستان به 

معنای آن است که ارتباط تجاری ایران 

و چین کمرنگ می شود یا قرارداد 
25 ساله همکاری کنار گذاشته شده 

است؟
اظهارنظرهایی که در مورد روابط 
چین  مورد  در  بخصوص  تجاری 
می شود، نشأت گرفته از مسائل 
گروه های  اخیراً  است.  سیاسی 
سیاسی سکویی پیدا کرده اند که 
از هر سمت به روابط ایران و چین 
حمله کنند. رئیس جمهور چین در 
سفر به عربستان قرارداد چند ده 
میلیارد دلاری بست و همین امر سبب 
شد که در فضای داخلی نسبت به 
همکاری با چین هجمه هایی ایجاد 
شود، اما چنین رویه ای اشتباه است. 
قرارداد همکاری چین با عربستان 
دلیل بر این نیست که چین ایران 
را کنار گذاشته باشد، همان طور 
که چین رابطه خوبی با ما دارد، 
می تواند همین رابطه را با سایر 
کشورهای جهان داشته باشد. هر 
کشوری منافع اقتصادی و تجاری 
خود را می بیند. اولین طرف صادراتی 
ما چین و پس از آن عراق است. 
عراق دومین بازار صادراتی ایران 
است و در برخی سال ها یک سوم 
از صادراتمان مربوط به عراق بوده 
که مقدار قابل توجهی است و این 
در صورتی است که به آن مقدار که 
باید به ظرفیت تجارت با این کشور 
توجهی نمی کنیم. ویژگی بسیار 
مهم بازار عراق این است که هر کالا 
و محصولی از یک ظرف پاستیکی 
گرفته تا پروژه های نیروگاهی در این 
بازار قابل عرضه است و خریدار 
دارد. از طرفی کشورمان در تجارت با 
عراق مزیت های نسبی مثل نزدیکی، 
آشنایی های فرهنگی، سطح تکنولوژی 
و دیگر موارد را نسبت به رقبای خود 
دارد، ولی در حال حاضر نقش خود را 
در این کشور ایفا نمی کند و تمام این 
مسائل به جایگاه دیپلماسی اقتصادی 
در نظام تصمیم گیری برمی گردد. از 
نظر امنیتی با اینکه در حال حاضر 
عراق در وضع خوبی قرار ندارد، 
اما تمام مسئولان و صاحب نظران 
عراقی می دانند که مسائل اقتصادی 
را باید در اولویت قرار دهند و اگر 
بتوانند روابط اقتصادی خود را با دیگر 
کشورها هماهنگ کنند به اهداف 
امنیتی خود نیز می رسند. در حال 
حاضر مشاهده می شود که کشورهایی 
مثل امریکا، چین، ترکیه، عربستان و 
حتی عمان که به نوعی در رابطه با 
عراق رقیب ایران به شمار می آیند، 
تمام همت خود را در تمرکز بر اقتصاد 
عراق گذاشته اند و هزینه هایی را 
که قباً در مقابله با داعش مصرف 
می کردند در سرمایه گذاری، حمایت 
و افزایش زیرساخت اقتصادی عراق 

به کار می برند.

اگر بتوان رابطه 
اقتصادی و 

تجاری مستمر 
با 15 کشور 

همسایه داشت 
و برای تحقق 

تجاری 300 
میلیارد دلار 
برنامه ریزی 

کرد )پتانسیل 
آن هزار و 200 

میلیارد دلار 
است(، می توان 

به ثبات پایدار 
اقتصادی دست 

یافت

1200
میلیارد دلار

در دولت 
گذشته به 

جهت تحریم ها 
فروش نفت به 

کمتر از 200 هزار 
بشکه رسیده 

بود و اکنون 
دوباره احیا 

شده و به فراتر 
از یک میلیون 

بشکه رسیده 
است

یک
میلیون بشکه

 شرق هم نمی خواست 
با دولت غربگرای ما کار کند
  دولت روحانی چین را کنار گذاشت و در کنار غربی ها قرار گرفت و در نهایت هم 

رسماً اعلام کرد که مذاکرات برای برجام شکست خورد!
   اگر شرایط بدبینی به چین و روسیه که در دولت قبل وجود داشت ادامه 

می یافت، نمی شد الان کشور را اداره کرد

     روابط تجاری و اقتصادی ایران را با 
کشورهای مختلف در دولت سیزدهم 

چگونه می بینید؟
به طور کلی روابط کشورها با دنیا 
یکی از عوامل اقتدار و توانایی آن 
کشور است. هر کشوری با آن نسبتی 
که در روابط همسایگان خود در 
منطقه و سایر کشورها در هر یک از 
حوزه های اقتصادی فعال باشد این 
عامت قدرت، توان و استفاده از 
فرصت های جهانی است. بهره برداری 
از این فرصت ها باعث رشد، توسعه 
و رفاه مردم آن کشور می شود. لذا 
اگر کشوری می خواهد در این برهه 
ادامه حیات دهد باید حداکثر تاش 
خود را بکند که بهترین تعامل را با 
کشورهای همسایه و سایر کشورها بر 
اساس آرمان ها و منافع ملی خود 

داشته باشد.
لذا موضوع دیپلماسی اقتصادی یکی 
از ارکان مهم دولت ها و یکی از ارکان 
عمده توانایی حکومت ها است. این 
موضوع نه تنها برای مباحث اقتصادی 
است بلکه تبعات آن برای حوزه های 
سیاسی، اجتماعی، روابط بین الملل 
و فرهنگی نیز هست. دیپلماسی 
اقتصادی برآیند تمام حوزه های یاد 
شده است. یکی از نقاطی که نظام 
باید بیش از گذشته به آن توجه کند، 
دیپلماسی اقتصادی است. در حقیقت 
دیپلماسی اقتصادی یک هنر است؛ 
هنر چگونگی استفاده از ابزار های 
سیاسی در جهت اهداف اقتصادی 
و بالعکس. در این میان بخشی از 
هنر و موفقیت وزارت امور خارجه و 
مجموعه های اقتصادی حاکم بر هر 
کشوری این است که با چه سازکاری 
در موضوع دیپلماسی اقتصادی ورود 
و چگونه مدیریت و مذاکره کنند. اما 
در رابطه با جمهوری اسامی ایران 
این امر چند وجه دارد، یک وجه 
داخلی  است، ایران کشوری چند هزار 
ساله است و با موقعیت جغرافیایی 
خاص و با اهداف خاص اداره می شود. 
وجه دوم ایران جایگاه منطقه ای و 
بین المللی است. در آنجا هم ایران 
کشور معمولی نیست، کشوری است 
که ادعاهای جهانی دارد و ادعا دارد 
که نظام های جهانی را باید به گونه ای 
دیگر مدیریت کرد و روابط حاکم بر 
جهان، روابط مناسبی نیست. مدعی 

است که می شود مردم جهان را بر 
اساس هماهنگی بین المللی اداره کرد  
به گونه ای که  استکبار و ظلم پایان 
پیدا می کند؛ این صحبت ها برگرفته 
از انقاب اسامی و مردم مسلمان 

جهان است.
به  توجه  با  خاورمیانه  منطقه 
قعیت  مو  ، ه لقو با ی  یی ها نا ا تو
ژئوپلیتیک، تحت مدیریت هر جریان 
فکری بوده، موفق عمل کرده و در دنیا 
تأثیرگذار بوده است. در تحلیل های 
جنگی و نظامی هم گفته می شود 
منطقه خاورمیانه در تمام جنگ های 
دریایی و خشکی موفق بوده است. 
اکنون هم با آنکه در جنگ اقتصادی 
به سر می بریم منطقه خاورمیانه 
چه به لحاظ منابع )نفت و انرژی(، 
بازار مصرف و ژئوپلیتیک، صدمه 
جدی ندیده و همچنان اقتصاد ایران 

جان دارد.
     با کشورهای همسایه اهداف 

تجاری بلندمدت دیده شده است اما 
چرا اجرایی نشده است؟

به آن نسبتی که بتوانیم استراتژی 
بلندمدت تجاری با کشورها تعریف 
شود  عملیاتی  همچنین  و  کنیم 
می توان در تمام حوزه های حکمرانی 
و بین المللی نقش اساسی و اصولی 
داشته اشیم چرا که بازتاب آن در 
حوزه های داخلی ایران هم هست. 
اگر بتوان رابطه اقتصادی و تجاری 
مستمر با 15 کشور همسایه داشت 
و برای تحقق تجاری 300 میلیارد دلار 
برنامه ریزی کرد )پتانسیل آن هزار و 
200 میلیارد دلار است(، می توان به 
ثبات پایدار اقتصادی دست یافت. 
در این میان حتی اگر 200 میلیارد 
دلار آن محقق شود، می توان به 200 
میلیارد دلار اشتغال، 200 میلیارد دلار 

سرمایه گذاری و... دست یافت.
     دولت یازدهم و دوازدهم تا چه حد 

به ارتباطات خارجی و همکاری های 
مشترک توجه می کرد؟

اصل اینکه دیپلماسی مهم است و 
باید به آن توجه شود را هر دولتی 
که سر کار بیاید، به آن واقف است. 
تمام دولت ها به دنبال توسعه روابط 
اقتصادی با کشورهای مختلف هستند. 
ولی اینکه عماً وارد این صحنه شوند، 
رویکردها و سیاست ها چقدر در مسیر 
حاشیه است و چقدر در متن، مبحث 

حتی اگر تجارت 
200 میلیارد دلار 

محقق شود، 
می توان به 200 

میلیارد دلار 
اشتغال، 200 

میلیارد دلار 
سرمایه گذاری و... 

دست یافت

 فصلی نوین 
در رونق تجاری 

ایران

عکس: نعیم احمدی / ایران  


